BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3773/TCT-CS
V/v chính sách thuế TNDN.
	Hà Nội, ngày 20 tháng 10 năm 2011

Kính gửi: Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 5360/CT-KT3 ngày 30/6/2011 của Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh đề nghị hướng dẫn chính sách thuế TNDN đối với một số bệnh viện công lập. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điều 2; Điều 24 Pháp lệnh số 38/2001/PL-UBTVQH10 ngày 28/8/2001 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về phí và lệ phí quy định:

“Điều 2

Phí là khoản tiền mà tổ chức, cá nhân phải trả khi được một tổ chức, cá nhân khác cung cấp dịch vụ được quy định trong Danh mục phí ban hành kèm theo Pháp lệnh này”.

“Điều 24.

Phí, lệ phí thuộc ngân sách nhà nước, không phải chịu thuế.”

Tại điểm 1 Mục III Phần C Thông tư số 130/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 124/2008/NĐ-CP ngày 11/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp quy định:

“Doanh thu để tính thu nhập chịu thuế là toàn bộ tiền bán hàng hóa, tiền gia công, tiền cung cấp dịch vụ bao gồm cả khoản trợ giá, phụ thu, phụ trội mà doanh nghiệp được hưởng không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền”

Căn cứ các quy định nêu trên, đề nghị Cục thuế xem xét cụ thể làm rõ nếu bệnh viện công lập có sử dụng vốn ngoài Ngân sách để mở rộng hoạt động dịch vụ y tế và có thu tiền khám chữa bệnh cao hơn Khung giá viện phí theo quy định thì khoản tiền thu được chưa có cơ sở xác định là phí theo quy định của Pháp lệnh Phí và lệ phí. Do đó, doanh thu để tính thuế TNDN được xác định theo quy định điểm 1 Mục III Phần C Thông tư số 130/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính.

Ngày 12/9/2011, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 128/2011/TT-BTC hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập doanh nghiệp đối với bệnh viện là đơn vị sự nghiệp công lập, Thông tư có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2012. Đề nghị Cục thuế chủ động rà soát và hướng dẫn các đơn vị trên địa bàn, nghiên cứu thực hiện đảm bảo việc thực hiện theo đúng quy định.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-TCT;
- Lưu: VT, CS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn